
Area: Funzioni generali di gestione
Settore: Direzione Generale
C.d.R.: Direzione Generale
Servizio: Servizio del Direttore Generale
Unità Operativa: Segreteria del Direttore Generale
Ufficio: Ufficio del DIRETTORE GENERALE

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 304 del 26/11/2024 Treviso, 26/11/2024

Oggetto:  BANDO  PER  GESTIONE  PERCORSI  FORMATIVI  ABILITANTI  ALL'ESERCIZIO  DI 
CONDUTTORE IMPIANTI TERMICI E REGISTRO SOGGETTI ABILITATI.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO che:
• al termine di un lungo percorso di concertazione, la Conferenza delle Regioni e delle 

Province  autonome  ha  approvato  il  25  maggio  2011  le  “Linee  guida  per  i  percorsi 
abilitanti  all’esercizio  dell’attività  di  conduttore  impianti  termici”,  tale  documento 
definisce gli elementi minimi, garantiti sull’intero territorio nazionale, che consentono la 
mobilità degli operatori e impegna al reciproco riconoscimento degli attestati rilasciati 
dalle diverse regioni;

• risulta definito il  quadro normativo e disciplinare che consente la piena applicazione 
della  Legge  Regionale  n.  11/2001  di  delega  alle  Province  delle  funzioni  relative 
all’abilitazione alla conduzione degli impianti termici e all’istituzione dei relativi corsi di 
formazione  (L.R.  n.  11/2001,  art.  80,  comma 1,  lett.  a),  nonché  alla  formazione  e 
all’aggiornamento del registro degli abilitati alla conduzione degli impianti termici (L.R. 
n. 11/2001, art. 80, comma 1, lett. b);

• la Giunta Regionale del Veneto, con deliberazione n. 1734 del 26/10/2011, ha approvato 
la  Direttiva  regionale  per  la  gestione  dei  percorsi  formativi  abilitanti  all’esercizio 
dell’attività di conduttore di impianti termici, che definisce gli elementi minimi regionali 
al fine di garantire omogeneità di modelli operativi e strumenti di standardizzazione dei 
processi  sull’intero  territorio  regionale,  ferma  restando  la  potestà  provinciale  nella 
definizione  della  puntuale  programmazione  in  funzione  del  soddisfacimento  dei 
fabbisogni formativi e professionali espressi da ciascun contesto territoriale;

• la  Giunta  Regionale  del  Veneto  col  medesimo  provvedimento,  ritenendo  cruciale  il 
momento  valutativo  ai  fini  della  garanzia  di  equità  di  trattamento  degli  utenti  a 
conclusione del percorso formativo, ha predisposto anche le Linee guida alla prova di 
verifica  finale  e  il  modello  di  attestato  di  abilitazione  alla  conduzione  di  impianti 
termici;

Decreto n. 304 del 26/11/2024 pag. 1/5



PRESO ATTO che la Provincia di Treviso, in funzione della delega affidatagli dalla Regione del 
Veneto,  dovrà  gestire  le  attività  formative che  si  svolgeranno  sul  proprio  territorio,  nonché 
disciplinare le modalità di istituzione, formazione e aggiornamento del registro degli abilitati 
alla  conduzione  degli  impianti  termici  secondo  quanto  stabilito  dalla  DGR  n.  1734  del 
26/10/2011 e suoi allegati;

PRESO  ATTO che,  in  base  alla  Direttiva  allegata  alla  DGR  n.  1734  del  26/10/2011  possono 
proporre progetti formativi, gli Organismi di Formazione professionale accreditati per gli ambiti 
della Formazione Continua, iscritti nell’elenco regionale;

STABILITO che:
• tra i soggetti di cui al punto sopra potranno presentare progetti formativi coloro che hanno 

almeno una sede accreditata in Provincia di Treviso;
• le istanze vadano presentate dal 16 dicembre 2024 al 16 gennaio 2025;

DATO ATTO che l’istruttoria relativa alle istanze presentate sarà effettuata da apposito nucleo di  
valutazione nominato dal  Dirigente del Settore Servizi  al  Territorio e si  svolgerà nei  termini 
previsti dalla Direttiva di cui all’Allegato B) al presente decreto;

RILEVATO che i percorsi formativi approvati, della durata di almeno 90 ore, dovranno riportare i 
contenuti minimi formativi previsti e realizzarsi nei termini e con le modalità previste dalla 
Direttiva Allegato B);

CONSIDERATO che i costi derivanti dalla frequenza ai succitati percorsi formativi saranno a carico 
dei soggetti frequentanti i medesimi corsi e che non sono previsti oneri a carico del bilancio 
provinciale;

DATO ATTO che al termine di ogni percorso verrà rilasciato ai partecipanti, previo superamento 
di un esame volto all’accertamento dell’idoneità professionale, un attestato di idoneità;

PRESO ATTO che  la  Commissione  di  esame,  secondo  quanto stabilito  dalla  DGR n.  1734 del 
26/10/2011 e suoi allegati, dovrà essere costituita da:

• un Dirigente della Provincia competente in materia ambientale, o suo delegato, con funzioni 
di Presidente;

• un esperto in materia di impianti termici, designato da ARPAV;
• il coordinatore del corso o suo delegato;

RITENUTO di approvare i seguenti allegati al presente decreto, del quale costituiscono parte 
integrante e sostanziale:

• Allegato A) Avviso pubblico;
• Allegato  B)  Direttiva  per  la  presentazione  e  la  realizzazione  di  interventi  formativi  per 

l’ottenimento dell’abilitazione all’esercizio dell’attività di Conduttore di impianti termici;

Decreto n. 304 del 26/11/2024 pag. 2/5



• Allegato C) Adempimenti amministrativi e organizzativi per la realizzazione degli interventi 
formativi;

• Allegato D) Modello di Attestato di idoneità;

RITENUTO di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi al Territorio per l’assunzione di ogni 
provvedimento necessario per l’attuazione del presente decreto nella parte attinente le attività 
formative;

RITENUTO di dare mandato al Dirigente del Settore Ambiente e Pianificazione Territoriale, per 
l’assunzione di ogni provvedimento necessario per l’attuazione del presente decreto per quanto 
concerne  la  formazione  e  l’aggiornamento  del  registro  degli  abilitati  alla  conduzione  degli 
impianti termici (L.R. n. 11/2001, art. 80, comma 1, lett. b);

DATO atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia ai sensi 
dell'art. 1, comma 55, della Legge n. 56/2014;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

VISTO il  parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore competente, ai sensi  
dell’art.  49  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267  come  risulta  dall'allegato  che  costituisce  parte 
integrante del presente provvedimento;

DATO atto che non è richiesto il parere contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 
267  in  quanto  l’atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VISTA  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla  Legge,  allo  Statuto  e  ai 
Regolamenti;

DECRETA

1) di dare atto che la Provincia di Treviso, in funzione della delega affidatagli dalla Regione del 
Veneto,  dovrà  gestire  le  attività  formative che  si  svolgeranno  sul  suo territorio,  nonché 
disciplinare le modalità di istituzione, formazione e aggiornamento del registro degli abilitati 
alla  conduzione  degli  impianti  termici  secondo  quanto  stabilito  dalla  DGR  n.  1734  del 
26/10/2011 e suoi allegati;

2) di dare atto che, in base alla Direttiva allegata alla DGR n. 1734 del 26/10/2011 possono 
proporre progetti formativi i soggetti iscritti nell’elenco di cui alla L.R. n. 19 del 9 agosto 
2002  (“Istituzione  dell’elenco  regionale  degli  organismi  di  formazione  accreditati”)  per 
l’ambito della formazione;

Decreto n. 304 del 26/11/2024 pag. 3/5



3) di dare atto che tra i soggetti di cui al punto sopra potranno presentare progetti formativi 
coloro che hanno almeno una sede accreditata in Provincia di Treviso;

4) di  dare atto che l’istruttoria relativa alle istanze presentate sarà effettuata da apposito 
nucleo di valutazione nominato dal Dirigente del Settore Servizi al Territorio (uno dei quali 
segnalato dal Dirigente del Settore Ambiente e Pianificazione Territoriale) e si svolgerà nei 
termini previsti dalla Direttiva di cui all’Allegato B) al presente decreto;

5) di dare atto che i percorsi formativi approvati, della durata di almeno 90 ore, dovranno 
riportare i contenuti minimi formativi previsti e realizzarsi nei termini e con le modalità 
previste dalla Direttiva Allegato B);

6) di dare atto che i costi derivanti dalla frequenza ai succitati percorsi formativi saranno a 
carico dei soggetti frequentanti i medesimi corsi e che pertanto non sono previsti oneri a 
carico del bilancio provinciale;

7) di  dare  atto  che  al  termine  di  ogni  percorso  verrà  rilasciato  ai  partecipanti,  previo 
superamento di un esame volto all’accertamento dell’idoneità professionale, un attestato di 
idoneità;

8) di dare atto che la Commissione di esame, secondo quanto stabilito dalla DGR n. 1734 del 
26/10/2011 e suoi allegati, dovrà essere costituita da:

-  un  Dirigente  della  Provincia  competente  in  materia  ambientale,  o  suo  delegato,  con 
funzioni di Presidente,
- un esperto in materia di impianti termici, designato da ARPAV,
- il coordinatore del corso o suo delegato;

9) di approvare i seguenti allegati al presente decreto, del quale costituiscono parte integrante 
e sostanziale:

- Allegato A) Avviso pubblico;
- Allegato B) Direttiva per la presentazione e la realizzazione di interventi formativi  per 
l’ottenimento dell’abilitazione all’esercizio dell’attività di Conduttore di impianti termici;
- Allegato C) Adempimenti amministrativi e organizzativi per la realizzazione degli interventi 
formativi;
- Allegato D) Modello di Attestato di idoneità;

10) di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Servizi  al  Territorio  per  l’assunzione  di  ogni 
provvedimento necessario  per  l’attuazione del  presente decreto nella  parte  attinente  le 
attività formative;

11) di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Ambiente  e  Pianificazione  Territoriale  per 
l’assunzione di ogni provvedimento necessario per l’attuazione del presente decreto nella 

Decreto n. 304 del 26/11/2024 pag. 4/5



parte  attinente  formazione  ed  aggiornamento del  registro  degli  abilitati  alla  conduzione 
degli impianti termici (L.R. n. 11/2001, art. 80, comma 1, lett. b);

12) di dare atto che il presente decreto non comporta oneri a carico del bilancio provinciale.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 304 del 26/11/2024 pag. 5/5


